ATA N. 2º REUNIÃO DO JÚRI PARA ATRIBUIÇÃO DE BOLSA DE INVESTIGAÇÃO NO ÂMBITO DE PROJETO

I&D

Admissão e Seriação dos Candidatos

Referência: BII_01_2023_GreenHealth

Ao segundo dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, pelas dezoito horas, o Júri constituído pela

Professora Doutora Paula Alexandra Carvalho de Sousa Rego (presidente do júri), pelo Professor Doutor

Pedro Miguel do Vale Moreira (vogal efetivo), e Professor Doutor Luís Miguel Cabrita Romero, reuniu em

modo de videoconferência, através da plataforma Zoom, para proceder à seriação dos candidatos à Bolsa

de Iniciação à Investigação (BII) BII_01_2023_GreenHealth, no âmbito do Projeto de I&D GreenHealth:

Estratégias digitais e baseadas em ativos biológicos para melhorar o bem-estar e promover a saúde verde

(Norte-01-0145-FEDER-000042), financiado pelo Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional (FEDER)

através do Programa Operacional Regional Norte 2020.

No âmbito deste concurso foram rececionadas as seguintes candidaturas:

1. João Henrique Pitrez Ferreira dos Santos

2. Edgar Macedo Fernandes

Foram admitidas pelo Júri todas as candidaturas rececionadas. Os candidatos comprovaram a inscrição

no 3º ano do ciclo de estudos de Licenciatura em Engenharia da Computação Gráfica e Multimédia do

Instituto Politécnico de Viana do Castelo, e demonstraram ter experiência comprovada na área disciplinar

exigida pelos critérios de admissão explanados no edital, tendo por isso sido admitidos a concurso.

A entrevista ao candidato Edgar Macedo Fernandes foi efetuada no dia 02 de junho de 2023 pelas 17h00,

via plataforma Zoom. A entrevista ao candidato João Henrique Pitrez Ferreira dos Santos foi efetuada no

dia 02 de junho de 2023 pelas 17h15, via plataforma Zoom. A avaliação curricular dos candidatos e a

avaliação baseada na entrevista foram efetuadas pelo Júri segundo os critérios definidos no Edital, sendo

detalhadas na tabela abaixo:

[50 pontos] [30 pontos] [20 pontos] [40 pontos] [20 pontos] [20 pontos] [20 pontos]  (0-100)  (0-20)

Candidatos

Habilitações

Literárias

Experiência em

Tecnologias de

desenvolvimento

Experiência de

investigação nas

atividades

previstas

Motivação para

os objetivos do

projeto

Competências de

comunicação

científica

Expressão

oral na língua

portuguesa

Domínio do

inglês

Avaliação

Curricular
Entrevista

João Henrique Pitrez Ferreira dos Santos 45 25 15 35 12 18 15 85,0 80,0 83 17

Edgar Macedo Fernandes 40 30 12 35 10 18 12 82,0 75,0 79 16

Avaliação FinalAvaliação Curricular (50%) Entrevista (50%)
50% 50%

De acordo com os resultados obtidos, e sendo o concurso para a atribuição de duas bolsas BII, o Júri

decidiu por unanimidade atribuir as bolsas de iniciação à investigação aos dois candidatos admitidos.

Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que será assinada pelos elementos do Júri.

___________________________________

Paula Alexandra Carvalho de Sousa Rego (Presidente do Júri)

____________________________________
Pedro Miguel do Vale Moreira (Vogal efetivo)

___________________________________

Luís Miguel Cabrita Romero (Vogal efetivo)

		2023-06-02T19:13:33+0100

		2023-06-05T03:33:02+0100

		2023-06-05T15:30:31+0100